suré de la constante présence du bonheur, oubliant les choses passées et s'étendant dans l'avenir jusqu'à ce qu'il parvienne, par l'unité de la foi et la connaissance de Dieu, à l'état de l'homme parfait, dont l'âge se mesure à la plénitude de Jésus-Christ, en sorte qu'on puisse lui dire avec le Psaume : « Heureux l'homme qui ne s'est point laissé aller à suivre le conseil des impies. » *Psal. 1, 1*. Cet homme, ce fils de l'homme intérieur, que le Lévitique appelle fréquemment « deux fois homme, » *Levit. xvii, 8*, est heureux en ce qu'il fait d'abord et qu'il saisit en outre l'équité, la justice et le salut du Seigneur qui est proche et qui doit se dévoiler à toutes les nations, en sorte qu'il ne fait pas seulement ce qui est prescrit, mais qu'il s'y attache d'une main ferme. Celui-là observe le sabbat au point de ne le souiller en rien. Quel est ce sabbat dont l'observation est prescrite, les mots qui suivent nous l'apprennent : « Conservant ses mains pures de tout mal. » Il ne sert de rien de s'assoier le jour du sabbat, ou de dormir, ou de dévorer des yeux de bons mets. Il faut, en faisant de bonnes œuvres, s'abstenir des mauvaises et pratiquer un sabbat, c'est-à-dire un repos continuel de l'iniquité, en ne faisant que ce qui a trait au salut de l'âme et ne peut porter à aucune œuvre servile ; car celui qui fait le péché est esclave du péché. *Joan. viii*. Pour nous, nous avons été appelés à la liberté dont Jésus-Christ nous a fait don, *Galat. iv*, afin que nous ne travaillions point en vue d'un aliment périssable, mais que, fermement unis au

doneo perveniat in unitatem fidei, et cognitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi ; ut et psalmus ille valeat copartari : « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. » *Psal. 1, 1*. Iste igitur vir, et filius interioris hominis, de quo in Levitico crebrius dicitur : « Homo, homo : » *Levit. xvii, 8*, in eo beatus est, quod facit primum, et apprehendit hæc : iudicium scilicet et quæ iustitiam et salutem Domini, quæ prope est, et cunctis gentibus revelanda ; ut non solum faciat quod præceptum est, sed stricta teneat manu ; et custodiatur sabbatum, ne polluat illud. Quod sit autem sabbatum, ignod præceptum observandum, sequens versus ostendit : « Custodiens manus suas, ne faciat omne malum. » Neque enim prodest sedere in sabbato, sive dormire, et epulis inhiare. Sed si bona faciens, quiescat in malis, et iuge iniquitatis habeat sabbatum, id est, otium, eoque tantum faciat, quæ ad animæ salutem pertinet, et ad omne opus servile non movetur. Qui enim facit peccatum, servus est peccati. *Joan. viii*. Nos autem in libertatem vocati sumus, quæ libertate donavit nos Christus. *Galat. iv*,

Seigneur, nous disions avec le Prophète : « Il est bon pour moi d'être intimement uni à Dieu. » *Psal. lxxii, 28*. N'ayons avec lui qu'un même esprit et observons les sabbats qui lui sont consacrés, afin que nous n'ayons aucun lien avec les six jours pendant lesquels a été fait le monde et auxquels étaient étrangers les Apôtres, à qui Notre-Seigneur disait : « Si vous étiez du monde, le monde aimerait ce qui serait à lui ; mais parce que vous n'êtes point du monde, et que je vous ai choisis, c'est pour cela que le monde vous hait. » *Joan. xv, 19*.

« Que le fils de l'étranger qui se sera attaché au Seigneur ne dise point : Le Seigneur m'a entièrement séparé de son peuple ; et que l'eunuque ne dise point : je ne suis qu'un tronc desséché. » *Isa. lvi, 3*. Les Septante : « Que l'étranger qui s'est uni au Seigneur ne dise point : Croyez-vous que le Seigneur me séparera d'avec son peuple ? et que l'eunuque ne dise point : Je sais que je ne suis qu'un tronc desséché. » Ceux qui entendent à la lettre ce passage, en rapportent les termes aux prosélytes d'entre les Gentils et aux véritables eunuques. Les étrangers, disent-ils, à la condition d'embrasser la Loi de Dieu et d'être circoncis, et les eunuques semblables à celui de la reine Candace, *Act. iii*, qui ne pouvait rester oisif même en voyage et qui, en cherchant quelqu'un pour lui expliquer ce qu'il lisait, trouva Jésus-Christ qu'il cherchait, ne sont pas exclus du salut de Dieu. Et en cela la prophétie s'élève contre les Juifs qui tirent vanité de la noblesse de leur origine, qui se vantent

ut nequaquam operemur cibum, qui perit ; sed adherentes Domino, dicamus cum Propheta : « Mihi autem adhaerere Deo bonum est. » *Psal. lxxii, 28*. Efficiamur enim eo unus spiritus, impleamusque Sabbatai dedicata, ne simus de sex dibus, in quibus factus est mundus, de quibus apotoli non erant, quibus Dominus loquebatur : « Si essetis de mundo isto, mundus utique amaret quod sum est. Nunc autem non estis de mundo isto, quia elogi vos, et idcirco odit vos mundus. » *Joan. xv, 19*.

« Et non dicat filius advena, qui adhaeret Domino, dicens : Separatione dividat me Dominus a populo suo : et non dicat eunuclus : Ecce ego lignum aridum. » *LXX* : « Ne dicat alienigena, qui appositus est Domino, Putasne separat me Dominus a populo suo ? et ne dicat eunuclus. Quia ego sum lignum aridum. » Qui humiliat hunc locum intelligunt, ad proselytos ex gentibus et vere eunuchos referunt que dicuntur, quod et advena, cui legem Domini susceperunt, et circumcidantur, et eunuchi, qualis fuit Candacis ille regina, *Act. viii*, qui etiam in itinere otiosus esse non poterat, et dum quarit interpretem

d'être enfants d'Abraham et qui se croient heureux pour avoir leur race dans Sion et leurs foyers dans Jérusalem. *Joan. viii*. Pour nous, nous entendons que c'est ici une exhortation à embrasser la foi de l'Evangile, adressée à ceux qu'Isaïe appelait tout-à-l'heure lavandes et orties et qui devaient se transformer en sapins, en cyprès et en myrtes. *Isa. lv*. Ils doivent avoir une ferme espérance pourvu qu'il s'attache étroitement au Seigneur, et ne pas croire que Dieu les séparera d'avec son peuple ; car tous ceux qui sont baptisés en Jésus-Christ se sont revêtus de Jésus-Christ. *Galat. v*. Il n'y a pas de distinction entre Juifs et Gentils, circoncis et incirconcis, pour ceux à qui le cantique du Deutéronome donne ce précepte : « Réjouissez-vous, nations, avec son peuple, » *Deut. xxxiii, 13*, c'est-à-dire le peuple de Dieu qui fut primitivement les Juifs. Venant de l'Orient et de l'Occident, ils se reposent dans le sein d'Abraham. C'était là le sentiment de Jean-Baptiste : « Ne dites pas : Nous avons Abraham pour père ; car je vous réponds : Dieu Tout-Puissant peut faire sortir de ces pierres des enfants d'Abraham. » *Matth. iii, 9*. Et de même qu'il n'y a aucune différence entre prosélytes, et que hommes et femmes sont appelés indistinctement au salut, de même les deux sexes sont compris sous cette désignation d'eunuques qui ont anéanti, pour ainsi dire, leur

lectionis, Christum reperit quem quærebat, non sint externi a salute Dei. Hoc autem, inquam, dicitur contra Judæos, qui nobilitatem jactant generis, et filios Abrahæ se esse dicunt, *Joan. viii*, et beatos putant qui habent semen in Sion, et domesticos in Jerusalem. *Isa. xxxi, 9, sec. LXX*. Nos autem quos supra per saluenciam et unctionem et *νεογέννητον* et *σπογγίον* interpretati sumus (*Supra ad cap. lv*), in abiectionem et cyprarum myrtumque conversos, eosdem nunc ad fidem Evangelii intelligimus provocari, quod desperare (al. *desperari*) non debeant, si adhaerent Domino, nec se putent a Dei populo separari. Omnes enim qui in Christo sunt baptizati, Christum induerunt. *Galat. v*. Non est Judæus et ethnicus, circumcisio et præputium, in quibus in Deuteronomi præcipitur Cantico : « Letamini gentes cum populo ejus, id est, Dei qui priorem habuit populum Judæorum. » *Deut. xxxiii, 43*. Qui de Oriente et Occidente venientes, requiescent in sinu Abraham. Hoc est quod et Joannes Baptistæ dicebat, « Et ne dicatis : Patrem habebimus Abraham. Dico enim vobis : Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » *Matth. iii, 9*. Et quomodo in proselytis non est ulla diversitas, sed et viri et femine ad salutem pariter vocantur, sic et in eunuchis qui se castraverunt propter regna colorum, uterque sexus accipitur ;